Inde quidem eciam auri florenorum incusor in Banya sub nomen gubernatoris Gritti èrat factor in hac re nomen Franciscus Dobo ex comitatu Hungh per dominum gubernatorem. Ipse Franciscus consiliavit mox se ipsum, et statim duos pileos huzarones impleuerat, et consuebat valde stricte; et ibi juxta

Banya in silua recondebat in duobus locis. Et statim quod audiuisset dominus suus gubernator exalauiisset de mundo ad patrem, mox suscepit ducenta equites huzarones, et totum thezaurum magnum de puro fulgido auro in florenis percussum promtum totum hasportauit ad domum suam Ruzka, et de thezauro nunc factus est in magnificum summum. Et summa monethe de auro facit centum milia, et sedecim. Istam pecuniam valde affectabat Rex male conseruatam apud se Franciscus Dobo, et pertinebat ad Regiestatem. Quod si Rex moreindi casum non dedisset, volebat omnino^{101.} de Francisco Dobo exterpare, ac insuper redarguere ipsum ad futurum. Et ipse non pervenerat diem Petri; et dicebat demum nobis singulatim, quod diuertisset ad silwam, vbi recondidisset aureos in duobus pilios; et vnum dicebat inveni, et secundum nunquam potui dirigere ad semitam ejus; vnum portauai plenum integre sicut constituebam.

Rex inde postea magnates Transilwanienses, et dominus Majlat, qui erat miles probus, et vayvoda toti Regni Transsiluan.

Erat exceptis Hungaris cum gubernatore tria gens, videlicet Judei, Greci, Itali. Ista tria gens erant *fucari*, tot thezaurum habebant secum ac alia preciosa, variisque modis res mercimonalia precipue. Fertur dixisse vnuus Judeus, tot dicias secum ducebat, quod solus spopondisset gubernatori Gritti, vt ipsum duceret ad Budam, et domum Mendel ac Judeorum vicium relaxaret ei, quod propriis expensis aleuisset dominum gubernatorem ad decem annos, omni anno decem milia markas presentaret gubernatori ad manus. Et alii duo polliciti erant Italus *fucar*, et Grecus *fucar*, quod ita debent adhornare

ciuitatem, quod in toto orbe terrarum non fuisset similis. Prima pars fuisset vici sub vna testitudine deere lamine deaurata, et esset in medio ciuitatis; altera vicus de parte Ister flui de albo stanno sub vna testitudine et sub vna mensura domi palacie, et altitudo fuisset ad quatuor partes fenestrarum. Et alter *fucar* pollicitus erat ex parte promonthorio idem palacia sub vna testitudine de arce Budensi vsque ad Zombathel de rubeo pingere testas cum *gyantar*. Ita volebat dominus Gritti hornare ciuitatem mercimoniis, quod similis non fuisset Bude. Interea labet quattuor pes, non est mirum bipes. Et illa supradicta res preciosas inter se diuisum erat optimatibus, et tot diuicie ab ipsis ewellabatur, et inter se diuidere faciebant Hungari milites, et Regem hortabant eum accipere vnam porcionem de preda. Sed Rex Ioannes noluit, solummodo preciosas margaritas concupiebat ab eis habere. Et dominus Gotthard Kwn extunc deferebat ad manus Regi vnam statulam de eburneo sculptam ac hornatissime fabricatam plenam cum lapidibus preciosis variis contullerat ad manus Regiestatis. Et Regi animum valde delectabat, et nimis valebat cognoscere lapides preciosas, et delectatus erat in lapidibus etc.

(CAPITULUM XCVIII).

Inde ecquidem eciam adhuc dominus Vaywodich sedebat in vinculo carceris, et volebat Rex omnino ad amnem flui Ister. Jam de Rege senten. dictum erat super eum, sed fuit atamen vigilan. ac curam geren. de seipso, quod germanum suum eligerat post

dominum magnificum Tharnocky, qui fuerat bonus hospes in Tarno tempore necessitatis sui.

Et ^{101.} v. venerat ad Varad dominus Tharnockj cum germano suo Lacki cum magno honore; et Rex jam volebat ad prandium sedere. Et dominus Tharnockj incepit laute alicere tanquam bonum hospitem, et tanquam benefactorem suum tempore necessitatis sui. Dixit dominus Tarnocki ad Regem: „Serenissime Rex, ne tedeat Vestre Regiestatis. Ego spondi ad fidem meam, quod neque comedam, neque bibam; donec sit graciosus, et dimissus dominus Lacki de vinculo per Vestram Majestatem, quia solummodo veni propter ipsum ad Regiestatem.“ Dixit Rex Joannes: „Jam credo, quod non viuit.“ Dixerunt: „Serenissime Rex, adhuc viuit Jeronimus Lacki.“ Rex quum audiuisset, mox in dolore accepit, et mirabatur, quod adhuc viueret Vaywodich. „Diw preceperam castellano Amade, quod cito curam adhuisset ipse; sed sua fortuna ita reduxit. Fiat sibi gracia.“ Et dominus Tharnocki valde graciarum accionem fecerat Regiestati. Et ait Rex: „Quod si portabitur ad Waradinum huc, volo vt me ne videat, nec ego ipsum.“ Et valde difficile misertus erat super latronem, quia et ipse meruisset eandem punicionem, sicut et ceteri cum gubernatore in Megies. Et antequam cum ductus erat ad captiuitatem castellani Regiestatis, domum in ciuitate depredauerant totaliter. Et vestes preciosas de serico subductas de cutis sabellinis rursum contullerant ei.

Et mox indutus erat, et in octaua Trium Regum, que dicitur Epiphania, et sedit antequam hornauerant vheste cum sibi, quia erat iems; et iuit ad Regem Joannem in Varadino: Quum ego ipse vidi

eum jam absolutum, quod super Regem facit magnam penuriam; sed fiat voluntas domini magnifici Tharnockj. Et ipsum latronem fecerat magnificum in Hungaria; dederat sibi arcem Kessmark cum totis prouentibus, et cum possessione sua; et insuper ciuitatem Debrechen cum totis possessionibus. Ad Regem Joannem intrinsecus tradiderat primo in legacione apud Ferdinandum, secundo sub arce Palota contra Ladislauum More quando erat obsessa; tertio cum fuerant insimul cum gubernatore in vrbe Constantiopolitane vrbis, sicut scriptum est ut supra.

Et ibi dominus Tarnocki valde tractauerat vsque integris duobus ebdomadis. Quia dominus Tarnocki erat cum equitibus suis centum et quinquaginta; et die noctuque erat comedens. et bibens, et dicebat pincernarius, quod centum et sex vasa vini perbibissent; tam erat magna prodigalitas aput Regem Joannem eodem tempore. Et postea Rex Joannes prebiberat ac donauerat cum vna vecte aurea, qua prewalebat milia markas auri, et ad colum domini ^{102.} magnifici Tharnocki Rex propriis manibus apposuerat. Et jam cum licencia charitate segregati fuissent ambo; et dominus Tarnocki quamobrem fuissest campi ductor in limitibus Polonie Regis festinabat ad domum propterea. Cumque in (i)tineribus equitarent versus Debrechen, et intrassent ibi dominus Tharnockj non prolixauit se, sed cucurisset festinanter ad vadum flui Thicie.

Et iste Lacki in ciuitate Debrechen morans. pro spacio; quare sibi deputatum erat ciuitas Debrechen per Regem Joannem. Et ciues Debrecinienses ipsum audiebant velle nolle, et non diligebant valde eum. Jussit eos insimul congregare ad claustrum; cumque

venissent ad locum jam numeratim tantum octo ciues ad claustrum, nonus non trauit, nomen Georgius Zechi; qui ipse dicebat aliis fratribus suis, vt non intrarent. „Quia ipse est in via, et captus fuit per Regem Joannem. Nescimus quid pensat in corde, quamquam mel procedit de ore. Forsan repletus est cum veneno iracundie aduersus Regem, et super nos wlt suam penuriam expleri.“ Georgius, quod vidit socii sui ciues intran. ad claustrum, inde quidem erat promtus Lacki Jeronimus cum octo quadrigas pleni cum viribus robostis, Georgius se senciens clam cito surripiens sese per quadricam suam ad ca(m)pum hospicium bubulcorum.

Inde ipsos ciues jussit ad hospicium suum ire: „Quia dominus Lacki egrotatur, non possit venire, ideo ibi veniatis.“ Quia timebat Lacki Jeronimus de monachis, quod expedirent eos ciues monachi forsan. Et cum venissent ad hospicium suum, imperauit eis, vt ascenderent ad quadrigas vnum vnum propter leuitatem, vt ipsum explorarent vsque ad vadum, et mox retrorsum venirent ad Debrechen. Et ibi consuleret eos, in quo debent permanere, et tenere se ipsos demum; quia Joannes Rex wlt super eos censem habere. „Ego quidem nolo, vt vos daretis.“ Ipsi ciues cumque audirent ista verba, flexis genibus domino Lacki salutauerunt, et valde gratulabantur ei. Et ciues ipsum remunerauerant eum cum uno equo, et cum uno cypho deaurato. Et ipsi ascenderunt ad *kochi* ejus, et mox cucurrerunt versus vadum Thicie ante Thokaj. Et inde jam intellexissent res publica Debrecheniensis, quod non debuissent hoc facere ciuibus ipsum explorare; quia tales erunt ex eis, quod nunquam venturus erit ad domum suam

Debrechen. Glesan quidem Ladislaus erat officialis vice in Debrechen. Quamobrem tenebat,^{102.} et Ladislaus Glesan acceperat wlgum Debrecinensem. Et post ipsos statim currerunt; sed non potuerunt ipsos pervenire ad vadum Ticie citra Thokaj.

Et portauit ciues octo iste astutus Jeronimus Lacki ad arcem Kesmark. Et erat nepos meus judex Petrus Sike, et erat bacularius Cracoviensis; et alter ciuis optima persona erat in senio confectus Ladislaus Hewlge; tercius Thomas Zwch; ego istos personaliter noueram. Incepit quem sew rogare octo milia auri super octo persone, et ipsi neglexerant dare sew promitere eis. Et valde pauperes flebant jam in captiuitate, et nunciauerunt ad Debrechen, vt tota thaxaretur, et post ipsos deducetur ad Kesmark quamprimum. Ciues auten reliqua cucurrerunt ad Regem Joannem ad Varadinum, quod sic egisset Vaywodich cum ciuibus Debrechen. Rex ait: „Quare debuissent ipsum explorare thalem latronem.“ Dixerunt illi: „Quod nequaquam aliud debuissemus facere quoniam timemus Regem Tuam, et ipsum.“ Et Rex nullam bonam relacionem fecerat eis, sed confuse iuerunt ad domum. Et ipse eadem relacionem fecerunt eorum ad Kesmark. Quum audissent, quod ipsi soli personaliter debent persoluere octo milia aureos, mox vnuis ciuis egrotatus, nomen Ladislaus Zwlge fuit, et post vnam integrum ebdomadam obitus erat in arce Kesmark. Et ciues Debrechinenses adiuarunt eos cum duobus milis florenis; sex milia ipsi soli quilibet de domo sua fecit persoluere, adhuc pro moetel eciam debuissent persoluere. Ita fuerunt per absoluti de manu Lacki ciues Debrecinenses.

Et sic super Regem vindicam acceperat Vay-

vodich, et ipse non multum vixit latro Lacki, et infra duobus annis mortus est. Si labet quadrupes, non miretur bipes.

(CAPITULUM XCIX).

Postea Rex multum habitabat in Varadino, et Reginam Isabellam puellam Regi Polonorum fecit ducere sibi ad copulandum sacramenti matrimonii ad Hungariam dum scribebant 1538. Et in Buda erat valde solenne thalamum in Carnispriuum, et coronata cum erat iu Alba Regalia. Ibi dormierat cum Reginam in quatragessima. Adhuc post ipsum grabbatum deaureatam, qua erat fabricata 1^C floreno, mandauerat post ipsum ducere ad Albam Regaliam. Et ibi ex consensu Lutterianorum residuit plus quam vna mense, sicut in die sui coronacionis. Et ita erat constitutum ab antiquis sacris Regibus, quod nullus Rex debet ibi residere, solummodo tribus diebus, et tribus noctibus. Et dicebant sacerdos seneres Regiestates; sed ipse nihil curabat de hoc, tamen pocius 103. | ridebat. Que postremum sibi non venerat ad crementum suum, sed male.

Postea venerunt ad Budam ad Ramispalmarum cum Reginam, et peracto solenne Pascam Resurrecionem hostiauerunt cum manducis suis. Et hic mira res Diuinitatis fuerat, quod in die Concepcionis Joannis Baptiste concepta erat Regina Elizabet a Rege Joanne; et postea ad futurum annum dum scribebant anno 1539 peperit masculum in mense Julii Idibus octo hora diei Mercuri, et in minuta Martis. Eterant multi precursores Regiestatis, qui prius volebat Regi noua predicere de fetu Regine, et promiserat Rex

pauper Joannes, qui sibi retullerit nouam famam, extunc sibi 1^o florenos haberet in manibus suis. Et respectu repromotionis Regis quilibet vigilabat, et equos conseruabant rem istam. Postea demum multi currebant, sed vnuus acceperat brauium. In Varsan, et in Naghtwr, et in Varadino tribus diebus pulsabantur campane per campanistas cum gaudio magno.

Sed antequam exordium habemus.

Dum jam cum Regina in duobus annis resideret Bude, fama vigebat, quod Regina esset pregnata, consilium habuit Rex Joannes dum scriberent anno 1534 *) per Reginam, et per alios secretarios suos, quod in septem annis racionem non dedisset Regie-stati frater Georgius. „Nec memoretur per suam humanitatem, vt aliceret mihi racionem reddere, quia audiui jam a multis, quod dissipasset Sacre Corone provinciarum prouentum in magna desolacione ewenisset. Quod audieram a plebano Georgio Cumano-rum in Naghtwr, quod frater Georgius thezaurarius episcopatum suum Waradiensem augmentauit cum jobagionibus Sacre Corone; quod ego non credebam, sed solus perlustraueram. Extunc ita inveni villas desolatas, non refocillandas domos suos, sed direptas, ac awlsas testitudines domorum suorum. Ideo preci-pio tibi, Petre Marce, quod statim constituas compo-nistas ad scrutandum Philisteos, et inter Cumanos, et a septem annis ad hanc annum accipiatis racionem et fassionem sub juramento a dicibus et per scriptas libellos accipiatis, et demum mihi quam cicius edu-catis.“

*) Tehát 1527-től fogva Martinuzzi György részéről a számadások elmaradtak.

Quamquam Marcus Petrus contra monachum Georgium difficile assumpsit; sed Regina pocius mandauerat sibi, quam Rex. Iterum Petrus Marcus ordinavit sese ad scrutandum cum notariis, et cum computistis. Totam Philistineorum Regiam inquisicionem fecit dure inter eos, cumque ibi absoluisset opus suum, venit ultra Thiciam cum chaterua sua inter Cumanos; vbi omni anno presentabant Regiestis ad coquinam mille boues, decem milia modiis frugum, pisa sexaginta pintas, de butiro de formagio caseo duo milia propinabant ad arcem Buden. pro victu Curie Regiestatis, et in preparatis in pecuniis duo milia florenorum omni anno.^{103. v.} Quia ille frater Georgius heremita demum fouebat parentes suos Croakos ac sorores suos; et valde erat prodigus in prouento Sacre Corone.

Quum vidit ac intellexit, a Rege Joanne de ipso racionem accipere, tremuit valde, quod jam Rex in oso habebat, me videre cupiebat. Ecce, fratres charissimi, magna simulacio oculta ac practica. Quam obrem consiliarius erat Regiestatis, Georgium Horwath conterraneum suum eligere fecerat ad Cesarem Turcorum in legacione, quod si quis esset fidelis Regiestatis vere in Hungaria; et suspicio contra vaywodam Majlat Transsiluanensi esset fidelis aut non, et de aliis rebus, que ista non erat conveniens valde contra Regem, sed vt polixaretur in laxacionem rankor Regiestatis, Georgium Horwat misserunt erga Cesarem; quum Georgius Horvat tanquam precursor cucurit celeriter ad Regnum Turcicum resumpto animo a fratre Georgio edoctus precipue. Quia jam omnes officiales post monachum periti *) erat valde, et

*) Helyesebben : „territi.“

jam nesciebant quidquam facere; qui autem saltum fecerat, qui autem residebat in loco suo. Quia iste monachus tam declinare fecerat Regem circa se, quod si dixisset sibi: „Ne comedas tribus diebus, et tribus noctibus;“ credidisset sibi. Ad quintum decimum diem rursum statim diuerterat se Georgius Horwat ad Budam.

Sed pre timore antequam Georgius Horwat iuisset ad Turciam Regni, Georgius frater timuit valde, quod Horwtones non essent juxta se, sed solus permanaret. Mox aliquo casu de Buda surrepserat clam ad Varadinum, et fama valde vigebat inter wlgos, quod monachus saltum fecisset. Et anulum paruum habebat Rex in secreto Turcarum Cesaris, et e conuerso habebat Cesar Turcarum Zoltan Solimanus paruum anulum Joannis Regis; in vicem mutauerant vnum ad alterum signacula suas, (ut) quando necesse esset Regi Joannis, extunc sub paruo sigilo Cesaris scriberet secreta sua Rex Joannes. Monachus, quod ista sentisset aput Regem, secretum sigillum magno studio seper ceram accipiens per cubicularium Boza Benche figuram sigilli, et statim in auro puro cum aurifabro Blasio Budensi magistro sculptarum admodum precise, quod nulla differentia ne esset inter sigillum Cesaris parui. Quum jam habuit maledictus monachus, non pauefactus fuerat, sicut antequam; ita quod Regem in socium accipiebat. Nescimus si conirauerat per Crouakas sores suas aut per alias; non admirabamur, vt demum de dies in diem effeminabatur. Quia Boza Benedictum iste frater Georgius valde fauebat sibi, quod sibi traderat anulum Cesaris ad libitum suum.

Jam erat monachus in Varadino; et contra Re-

gem moniebat super se arcem Varadiensem. Inde frater Georgius, quod audisset Georgium Horwat in Zeghed, non permisit ad Regem ire illico,^{104.} sed ad se diuertere fecerat de itineribus suis ad Varadinum. Et tota curia inter nos admirabamur, quod de via ad Varadinum diuertisset se Georgius Horwat. Extunc ibi vnam epistolam fecerant conscribere cum uno scolastico Valaco, quem et ego noscebam apud Regem Bude. Frater Georgius fecerat scribere tali modo cum scolastico Valaco, quod si Cesar scribeberet ad Regem Joannem incipiens sic : „Amice et frater mihi obseruande! Ego miror super te, quod non vis vigilare sub pastoratu tuo ad gregis tuos. Nescis unde te devorent, et consumere te volunt. Quod mihi promisit dare de Transilwania vayvoda Maylat, dicam; videlicet tricentos pueros omni anno, et decem milia markas. Ergo statim visis presentibus acceptis ingredere debeas cum omni paratu bellicosis ad Transsilwaniam, et debes corrigere eos; quam si des, demonstrabit Regiestati vestre.“ Et jam ista epistola erat sigillata cum paruo sigillo Turcarum Cesaris. Et qui erant apud Regem, mox conformabant circa, si est vera aut ficta. Et sic de Varadino portauerat legacionem Turcarum Cesaris ad Budam Regiestati. Quia Georgius Horwat non apud Cesarem, sed tantum apud Mehmetbek pro spacio consolacionis iuerat tantum; erat ipotris.

Quum allata erat epistola Cesaris Turcarum ad manus Regiestatis, mox pauper Rex admiraretur, quod filius baptizmalis Mailat talia composuisset contra Regem Joannem. Nequaquam credebat Rex pauper, sed cum sigillum secretum Cesaris intuisset, credidit. Et nesciebat Rex, quod era practica mona-

chi Georgii autho : quidquid totus mundus vlt, vt esse secundus monachus. Tunc jam Rex oblitus erat accipiendi de monacho racionem, sed jussit sibi, vt veniret de Varadino, et ordinare ingenia ad bellum contra Maylat ad Transsilwaniam.

Et sic venit iterum monachus ad Budam, tute, sine premeditacione. Et Rex ad se vocare fecerat fratrem Georgium, et dixit sibi : „Ecce quid actum est de filio meo baptizmale Maylat.“ Et Rex coram inceperat legere monacho; et monachus tanquam metuens admirabatur. Et aiebat: „Ecce domine Rex, non credebas mihi, sed tamen ego sepe veritatem Majestatem vestram.“ Quia sub Casouia cum Mailat monachus pullogillum accipiebat, et Maylat dicebat monacho : „Non decet tibi hic bellare nobiscum; quia manus tua sub professione tenetur, ne manus tua polluatur in sanguine humana, hawd pocius in nocencia permaneat.“

Inde equidem jam Rex mouit, et Regem mouere fecerat aduersus Maialat, et quasi Rex erat semifatuus; quia cum magno mero doloris pergere ad Transsilwaniam.

In(de) quidem, quod senciens Mailat admirabatur eciam, et quod casum audisset, dicebat ille bonus miles : „Deus, Deus meus. Vere est ista indignacio erga me, est tradicio, et est practica. Fiat sic, quomodo Deus vlt,^{104. v.} fiat lex; faciat Sua Majestas. Quum si lex reduxerit, quod sim reus; me tradat ad mortem per manus Majestatis Sue mox sine expugnacione.“ Sed monachus non consenserat; et Rex fouebat cum consilio fratri Georgio; quod nequaquam debet relaxari sibi, sed expugnatur.

Et Reginam relinquera Rex impregnatam; et

obsederat Rex arcem Fogaras in octaua Assumptionis Marie anno 1539. Et Regem Joannem jam Valentinus Therek seruiebat ; et ipse cum catherva sua gente erat aduersus Mailat. Attamen erant semper boni amici invicem, sed quod illa frascam audierat a monako, et seductus erat per monakum. Et ibi Valentinus Terek nocere noluit ei, facere quicquam contra eum. Quia iste Valentinus erat instabilis; attamen miles erat sicut Vlisses sub Troia.

Et ibi Rex perseuerauerat vsque ad medium annum dum scribebant 1540.

(CAPITULUM C).

Et refocillanda fama audierat Rex, quod perisset Regia Majestas; et Rex valde magnum fecerat conuvium; et biberant victimam pueri. Et dicebat Rex : „O, vtinam possem videre filium meum ducem Joannem, sed mihi dubium est mihi ipsum videre hactenus.“

Et Rex casum dederat ad egrotandum ibi in Transsilwania; et fratrem Georgium elegerat ad in legacione erga Cesarem Turcarum, quod si vera esset descripcio aut non per Majestatem Suam. Et ille monachus valde excusabat sese cum multis rationibus, quod non posset ire in legacione, quia caput ipsius dolorem sentiret; et ipse egrotatum fecerat monachus se, vt non iret. Quia sciuit Regi libitum suum, quod si intrasset nunquam de Turcia venisset propter paruum sigillum secretum. Et in debilitate sua precepit Rex, vt iret velle nolle ad legacionem erga Cesarem. Monachus vidiit, quod nequaquam

aliud potest esse , sed debet jam ire ; preparauit sese ad profectum itiner.

Ipsi quidem ambo Petrus Prini et frater Georgius valde habebant invicem amiciciam ; secrete ambo decreuerant , quod vnum doctorem fisicum Italum cum legatoribus Ferdinandi , et iste fisicus erat per dona , et per promissa multa per Petrum Priny consiliatus , quod oportet cum Rege Joanne vel quomodo medicari ipsum . Et ipsum fisicum commendauerat Italum , et commendauerat se ipsum eciam cum fauora verba sua , vt sibi elegisset bonum medicum doctorem 105. | ad Transsilwaniam , vbi Rex egrotabatur , cum legatoribus Regi Ferdinandi .

Cumque audiuisset Georgius heremita , quod Petrus Priny curam habuisset de sanitate Rege Joannis , mox hilari vltu cucurrit ad Regem , et dixit : „Domine Rex clementissime , jam volo ire in legacionem erga Cesarem Turcarum ad vrbum Constantinopolitanum .“ Et mouit se ad iter , et cumque pervenisset ad provinciam Hachagh , et in arce Hunyad se egrotum iterum fecit se ; quia sciebat , quod intrabit ad Turciam quod penitebat eum . Eciam sciebat , quod per fisicum Italum oblitus erit Rex de racione accipiendi per Kwmanos , ac scriptas thabulas ad secessum portare ; quod dominus Emericus Bebek alebat ipsum cum aliquibus estis bonis .

Jam Rex de die in dies ceperat surgere de lecto et in palacio morabat , quum Italus medicus se ostenderet . cum litteris Petri Priny . Et Rex perlegere fecerat litteram Petri cum Emerico Bebek , et satis se commendasse Regiestati in scriptis suis . Dicebat sibi Emericus Bebek : „Quod se non confideret penitus

ad Italum, quia est aduena. Ergo, benignissime Rex, non omni spiritui credas.“

Quum legati essent apud Regem, cito recitare fecerat legacionem corum propter infirmitatem suam, ne ibi scruterentur. Hec erat in bello sub castra fuisse cum tentoriis suis Fogaras; et Mailat bene regebat se absque vlla premeditacione, quia milites ei valde fauebant.

De Italo fisico accipiens demum potum ad purgandum stomachum, quod gustasset, mox ad terram casum dederat, et ait pauper Rex: „Capiatis me et teneatis; quia hec est vltima manducacio mea et potus.“ Legati jam habebant relacionem a Rege Joanne, et iterum ille Italus fisicus cum eis reuersus erat ad Germaniam cum legatoribus.

Inde Rege in agonia jam erat, et Cassay Janus erat cubicularius jam post Boza Benche. Et ipse vidit et audierat mirabilia de ore Regiestis; visiones horrendas, blasfemias turpissimas. Et sic sine confessione exalauisset de mundo, quoniam ne cito recipierent in mente curiales. Tantum fuit Petrus Petrovit frater suus carnalis, et dominus Emericus, et obseruauerat corpus plus quam duo ebdomadas.

Et postea infamabatur Rex, quod est mortuus Rex; et mox post fratrem Georgium misit cursorem Georgius Horwat, vt veniat jam ad domum suam Varadinum, ne premeditaret jamplius a Rege Joanne. Quum audisset frater Georgius eum obdormientem in Domino, postea venit cum relaxacione pessima, qui eum fecerat ad magnum dominum. Et iste monachus sedit in solo suo nunc, et semper dum viuit in hunc mundo.

Castor Regis mox dispra erat, et confuse ma-

gno 105. v. de sub arce Fogaras. Et corpus ejus in cera liquefacta fecerat frater Georgius, et in loculum statuerant, et insuper intrinsecus cum buttiminelinire fecerat monachus. Et leuauerunt corpus ad suam quadrigam, et portauerant circa Reginam Elizabeth ad Budam. Et Regina vidit quasi semidolore, sicut Georgius heremita; et sepultus est in mense Augusti Laurencii martiris anno 1540.

Et hornatissime dedicauerant cum solennitate magna, et in offertorio de auro puro florenos 1^C ad aram crucis in summa missa, et pro sacerdotibus ad oferendum vnum vnum florenum, et venerant post sepulturam ejus Budam.

(CAPITULUM CI).

Hic cum audien., superiora pars gaudebant fatus, quod mortem sibi suscepisset ex voluntate Dei. Mox incitatus erat Rex Ferdinandus per Petrum Priny; quia jam secundario abstracta erat corona angelica de manu sua; quia desiderabat se ipsum coronari, vt esset Petrus Rex. Sic post decessum Beati Stephani Regis erat introductus per Reginam Kesulam, qua erat Emerici virginis mater.

Et mox Rex Ferdinandus preparare jusserset ingenia sua bellicosa, et carinas super aquas refohillare iterum. Et obsiderunt Budam Alemani mixtim cum Hungaris, videlicet Petrus Prini, Gasperus Swendi*), et sic de singulis, qui erant a parte German.. Et antecessor erat tres duces Germanorum cum magna gente. Et expugnauerant de quadrage-

*) Érettik Fels Lónard. Az akkor csak 19 éves Schwendi Lázár jelen se volt a seregnél.

simo anno ad annum quatragessimum secundum, vsque ad annum integrum.

Ferdinandus quidem sedebat in arce Strigonie. Quum vidit Rex Ferdinandus, quod Hungaros non possunt perterritiri, ipse recesserat ad Vienam, et castorem suum permisit expugnare. Et nequaquam relinquerent donec occupata fieret per Germanos.

Regina libenter adherebat ad Germanos, et de Buda libenter exiuisset, quod optimates Hungari permisissent. Quia genus talem generacionem desiderat videre, jocundo animo Hungari redidissent arcem Budensem. Sed tres causam habebant Hungari. Videlicet, quod si intransisset vel intromisissent eos, extunc demum non potuissent ipse obseruaremus Cesarem Turcarum. Secundo Germani Hungarorum non fauissent optimatibus neque nobilibus; sed insimul volebant Hungaros exterminare vsque ad minimum. Tercio, quod si Cesar in manibus habuisset Budam per potentiam suam, hic eciam fuissent Hungari contra Cesarem Turcarum causa periuri. Et quod Hungari in arce Buda ruminauissent inter se, quod melius est nobis Cesaris ad manus eius soluere Budam, quam Germanis, qui inbecilles non habent tot virilitatem Alemani, quod poterant obseruare contra eos.

Et statim miserunt magnates post Cesarem *Zoltan Zelim* *). Forma matherie hec erat in epistola: „Supplicamus ac obsecramus¹⁰⁶ | deprecando, quam cicius veniat Sua Maiestas Cesarea ad obseruare, quia jam plus quam integrum annum expugnati sumus per Germanos.“ Et Benedictum Boza elegerunt

*) Későbbi kéz által kitörülve.

post Cesarem, quamobrem sepe vidisset eum juxta Regem Joannem solicitem. Et ipse Benedictus homunculus erat, et vestem habebat aptam turcale modum; et habuerat sub decem viros optimos. Ipse cucurrit erga Cesarem.

Et Cesar eum intuisset animo grato, et in facie Cesaris hec dixit Boza Benedictus: „Recordetur bene Vesta Cesarea Majestas, quod spoondisti ad fidem tuam domino Regi Joanni, quem viuen. ac post decessum sui vlt Vesta Cesarea Majestas expedire ac defendere, donec vna framea continebit in Regno Turcie. Et dominus meus Rex Joannes insuper testamentum fecit Vestre Cesari Majestati puerum unicum suum cum Regno Hungarie ad Budam. Ergo moueat se Vesta Cesarea Majestas versus Hungariam ad defendendum puerum cum thezauro suo ac cum Regno suo. Quia sciat Vesta Cesarea Majestas, quod nos melius puerum innocentem timeamus a Germanis, quod nos omnes occiderent.“ Et Cesar hec quod audien., promisit venire libenter propter puerum deliberare a faucibus Germanorum.

Benedictus Boza venerat cum relacione hilara ad Budam, et relacionem retulit Hungarorum baronibus. Et postea quod senserant Cesarem motum adversus Budam; quia thardabat Cesar venire tam cito, vt exploratores sui certam relacionem audiret a scrutatoribus suis, non confidebat penitus Hungaris. Et dominus cancellarius Stephanus Verbwchy eciam post Cesarem accesserat, et ipse tali forma responsionem dederat Cesari Turcarum sicut Benedictus cubicularius Regiestatis.

Et venit Cesar vsque ad Tollna.

(CAPITULUM CII).

Quod sensissent Cesarem venientem ad defendendum Budam mox Petrum Priny miserunt ad monachum thezaurarium, et Petrus intrauerat ad monachum cum resumpto animo, et dixit sibi et Stephano Verbwchi, et aliis magnatibus. „Hic, dicebat, videotis domini Hungari magnates, quod ista via erit finis Bude arcis cum ciuitate Buden.; et regnicoli nobilibus, et ignobilibus erit Cesar Turcarum perpetuus exactor de auro, et de argento; demum de pueris eciam. Ergo videte bene, meo consilio melius cum Germanis vsque ad tempus, quam cum Turko vsque ad mortem perseverare.“ Et responderunt rursum Petro Prini: „Sed nos jam diw ruminauimus in consilio nostro, et causam habemus nos; et vos causam habetis, quod non restituetur vobis Buda ad manus Alemanorum, sed pocius ad manus Turcarum Cesaris relaxamus. Si vobis relaxaremus, semper esset inter nos Hungaros, et inter Alemanos litiiurgia, et homicidia multa contingisset, esset magna perpera. Nunc eciam ista confusio inter non decuisset fore, si tu non incitasses Regem Ferdinandum ^{106.} contra nos Hungarorum. Et vestra Magnificencia omnium discordiarum fomes et causa efficiens, quod duxisti Ferdinandum Regem Bohemie super Joannem Regem.“ Sic dicebat frater Georgius Petro Prini.

Petrus Priny senciens se ipsum, quod relationem perfectam accepturus esset, et Cesarem *Zotan Zelim* *) apropinquabat versus Budam vice non

*) Későbbi kéz által kitörülve.

multum tardauerat, sed statim remigauerat citra Pesth.

Et Cesar Turcarum senciens, quod Turcus Valentinus resideret in arce Buda, multas litteras deauratas scriptas eligebat sibi cum fauentissima verba quantum poterat sufferre mens sua. „O, domine miles Valentine Therek, tu es apud me valde famosus vir et honesta persona, et fidelis domino tuo Joanni Regi. Quod si mihi consensis fideliter in ista via mea moderna, extunc tu eris gubernator Hungarie.“

Quum sepissime ei nunciabat per cartas scriptas, confidebat apud Cesarem Turcarum semifatuus; et non recordabatur, quomodo percusserat quatraginta milia kaucheros Turcarum juxta Viennam. Et Cesar semper ostendebat se quasi nescien.; attamen in corde fel gerebat. Quidem Valentinus Turcus nequamquam credebat Cesaris, et volebat extra Budam ire, et nolebat ipsum spectare in Buda. Sed Stephanus Verbuchi cancellarius ipse seduxerat Valentimum Therek, et dicebat: „Longos quod sapient. raro vidi, domine Valentine. Credas mihi, quod ego fueram in legacionem apud Cesarem Turcarum per Regem Joannem, ego descripti naturam suam in intellectu mei, quod tam verum dicit, et perfectus est in veritates, sicut admodum ipse quicquid dixerit aut scripserit credendum est sibi firmiter.“ Hec dicen. dominus cancellarius sibi credidit Valentinus; et sui milites, qui erant astuti in bellica arte, dicebant et consulabant eum tanquam dominum suorum.

Inde ciues jam conspiranti erant, ac in seducionem compositi cum Germanis clam sew secrete: „Quod melius est nobis adhesisse Germanis, quam obrem Christiani sunt.“ Inter se hec decreuerant, vt

nocte intromiterent Alemanos ad Budam. Fecerant ciues Budenses fedum cum Germanis; mox et ipsos confortare ceperunt ac consiliare, vt preparent sese tanquam ad pugnam cum armis bellicosis suis. Et paruam januam ex parte flui Ister aduersus cimitem-rium Beate Virginis Marie, quod leuiter poterant intrare. Hoc facto jam cum intrassent Germani ducenta armigeri in aurora in profesto Laurencii mar- tiris, et jam in ecclesia et cimiterio pleni erant cum Germanis. Hoc erat maxima fatuitas, quod tacebant Germani, et ciues quod non audiebant quidquid inci- pere contra arcensibus Buden.. Quod sonnissent Ger- mani arcensibus barronibus ac militibus, mox ^{107.} imppetum fecerunt de arce Budensi contra Germa- nos; ita quod Germani pre nimio terrore multi mor- tui fiebant absque, alios quidem, qui voluerant dimi- care cum Hungaris illos vsque ad vnum ad terram debellauerant, quod nullus permisseebat intrare ad Budam. Hec practica viguit inter Hungaros magna- tes, quod ciues seducti Budenses fuissent et illos in- tra permiserant.

Inde prelatus judex senciens se esse non bene stare, vt cras mane de capitibz suis priuaretur Petrus Zabo, qui erat principaliter judex in ciues juratos Buden., eadem nocte cum eo septem juratos ciues accipiens sese, et exiluerant ad turmas Germanorum. Inde intelligendum de arce Buda, quod in exilium fecissent, circa cum impetu rabido singulatim ad domus eorum fecerant, et vxores ac filios eorum deducebant ad arcem Budensem; et quidquid invenerant vasa argenteas et aureas totum inter se satrabi distri- buerant.

(CAPITULUM CIII).

Inde jam nempe Cesar presens erat in planicie *Kelewenfelde*.

Et Turcus Valentinus miles strenuus preparauerat se se cum hornatissimis militibus famosis suis et studiosis; et tanquam secundus Hector ad modum de Buda exiuit ad pugnandum contra Germanos. Et ad dicta Cesaris, et promissiones sui demonstraret miliciam suam super Germanos, quasi erat cum mille milites sub se, et invaserat ad Germanos contra. Ita adeo erat totus tinctus ac rubrificatus cum sanguine Christianorum de parte Germanorum; et sic presumtuose ac occipite ceco presentauerat se Cesari *Zoltan Zelim* *). Et dixit Valentinus Therek: „Ecce ego, Cesar, combrobaui tibi miliciam ac fidelitatem meam erga Majestatem Tuam Cesaream.“ Et Cesar cum vidisset in specie, quod esset virilis persona, et ibi Cesar valde donauerat ipsum, ac osculan. eum ad modum eorum, et sic ei rexlaxacionem in primis ostenderat benignitatis Cesaree sue. Et iterum veniam., cum magno triumpho ad Budam Valentinus Terek cum suis comitatibus; et quod appropinquasset cancellarium Stephanum Verbwch, ait ei Valentinus: „Vere, pater mihi ac domine cancellarie, verum dixisti, quod Cesar est perfectus ac generosus. Et insuper me redonauit cum munere precioso, quam ad mille marcas contullit mihi. Vere deinceps seruire sibi volo.“ Ait Stephanus Verbuchi: „Tamen ego

*) Későbbi kéz által kitörülve.

dicebam tibi, domine Valentine, jam crede mihi deinceps." Et cucurrit ad hospicium.

Inde quod vidissent Cesaris agmina Germanos esse liuidos ac imbecilles fores eos ad bellicandum, mox invaserunt ad eos Turci. Illi *dij* erant, qui poterant^{107.} v. ewadere de manibus eorum Izmaelitarum. Quos de ipsis poterant eciam Turci capere, et ipsi *dii* erant, quia magno precio vendebant venumdatoribus Izmahelitarum; quia multi venerant cum Cesare Turcarum. Et multa eciam cadauera in preliis per arma suarum ad terram prostrauerunt; ita quod, fratres charissimi, Ister fluuius cum cadaueribus mortuorum hominum, quod aqua fluctum magnum acceperat. Et aqua a fluitate sua steterat a stragibus, quemadmodum sub Troja ex parte Trojanorum, et ex parte Gregorum. Que cadebant corpora per arma, omnes in fluum projiciebant. Quidam autem ad rates multi festinabant, et sub eodem rates obruebat; et pre timore multi currebant ad aquam perterriti populi, et mox submersi erant. Que nos de arce Buda tacito merore visionis nostre lamentabamur capellani in regione, et clangor eorum ex vtrage gentibus nubes tangentibant; quia non ante incarnationem sub Troja non erat tot diuersa gens, sicut sub Buda ciuitate, vt patet. Erat in primis per se Scitica gens in arce Buda; et secunda generacio Izmaelita; tercua generacio Traciana gens; quarta generacio Alemanica gens; quinta generacio Ispanica gens; sexta generacio Tartharica gens; septima generacio Boznensis; octaua generacio Greca gens; nona generacio erat Arbanazi; decima generatio Persarum gens; et sic et Hungari tantum per se.

Quum jam cessaretur invndatio prelia bellato-

rum, quia demum gens Etnica prevaluerat Germanos et Hungaros ex vtraque parte, et jam tribus diebus, et tribus noctibus tranquillitatem habebant inter se. Cesar postea fecit supra Budam castorem suum descendere in loco Sicambria extensis papilionibus. Jam ad Reginam cum filio suo infante anuale, quasi angustiasset eciam Budam; attamen neminem Hungarorum impediebant, sed jam tute morabant vbi volebant. Cesar residuit in planices Logod quasi sex tentoria erat expansa.

Et jam in arce magnates ac barrones nesciebant, quid vellent; jam oportebat Cesaris graciarum actiones referre. Ego dicebam fratri Georgio thezaurario: „Quod inuitassent Cesarem Turcarum ad prandium. Quod si consenserit venire ad arcem Budam ad conuiuum, extunc aut decem bombardas erigatis ad ianuam arcis Vilad januam porte ciuitatis, cumque trare veniret, et in medio janue esset,¹⁰⁸ vt mox aduersus eum sint exassati; quod si potestis eum priuare, erit vobis Hungarorum magna laus in toto orbem terrarum. Quod si non venerit, mox sciatis fore ipsum fefelen. vos.“ Et frater Georgius hoc consilium meum benedixit. Et fecerat frater Georgius inter se dominos vnam conuenticulam; et ipsi domini barrones et nobiles non consenserunt ac nec presumere conabantur hoc facere. Ego dixi fratri Georgio et Petrouit: „Ita debetis cogitare, quod ista via ciuitas Buda cum arce absouitur a manibus Hungarorum.“ Et ipsi dixerunt: „Verum dicis, pater Georgi, sed antequam cum erant Germani sub Buda, equaliter cum ipsis potuissemus aliquid facere; sed jam sumus omnino sub manu Cesaris Turcarum. Jam

nostrum est suplicare ei, quid nobiscum oportet ei facere.“

Interdum inceperunt vnum alterum erga eum destinare ad referendum sibi cum graciarum accione. Nullus presumsit ire, nisi solus monachus Georgius. Et equaliter optimates Hungarorum polliciti Cesaris, quod omni anno administrare faciunt sibi vnam millionem, et insuper quicquid necesse fuerit in Regno suo. Et in regno Hungarie sub potestate erit, extunc negligere non valebunt contra eum. Et responsio hec erat a fratre Georgio ad Cesarem Turcarum, sed Cesar hec cum audien. dixit: „*Dobro*;“ id est „*bene*.“ Et relacionem hanc retullerat e conuerso Cesar: „Ecce ego volo cum consiliariis meis me intelligere, quomodo vos me oportet relinquere in statu bono. Ergo pergo nunc ad Budam, quia ego nunciabo vobis; extunc nichilominus aliud fiat.“ Ibi Georgium remiserat Cesar Turcarum cum vna pecia de purpuro nigro, vt dominum suum Joannem Regem lugubraret.

Et monachus valde tremebat de ipso propter paruum sigillum; sed Cesar talis paganus, quod si omnes consumerent vnum alterum Hungari, quid curaret de ipsis. Quia Turci solent tali stilo uti, quod si potest per dona sua gentem alienam seducere, hic lucratus erit; mox Turcus si accipiet munus a manibus eorum, postea iterum ad fidem tuam loquitur; quod si dona spernis ipsius, mox cum fide sua spopondit te ad fratrem, et sic de singulis. Quod si cum eo bibis vel comes, de te amplius non timebit; et si tu te ipsum ab omni remandi obseruaueris, ab ipso timebit. Et semper possis ipsum devincere, si obseruare te ipsum retinebis; quia ipsi sunt naturaliter effeminati viri, et formidi sunt semper tanquam femine,

quia intoxiant multos cum veneno vel cum aliqua *mazlak*, aliquod comprobat super te ad modum vetule, et ad modum fimant sicut mulieres ad terram sedent, et sunt mille artifices, non ergo eis debemus credere.

108. | v. Et frater Georgius thezaurarius venit iterum ad Budam de Cesar Turko, ita admodum refe-
rauerat relacionem factam Turcarum Cesaris, quo-
modo responsionem sibi obtullerat in vigilia vigilie
Sancti Laurencii martiris a Cesare. Vnus Turcus
venit cum tribus Turcibus, et in vna ligatura por-
tavera preciosas vestes super in numero decem. Et
Turcus erat centurio Cesaris dicebant. Et cum hilari
wltu, ac cum fauora verba sua omnes dominos re-
munerauit cum voce Turcarum Cesaris. Vnum vnum
singillatim distribuit; et iterum extus iuit Turcus; in
Sabato die erat.

(CAPITULUM CIV.)

Et mane venit eciam Turcus jam in Dominico
die, et ait dominis : „Jam Cesar wlt equitare ad
mansionem suam in regionem Turcarum.“ Dixit Tur-
cus precusor Cesaris : „Omnis veniatis ad Cesarem,
quotquot estis preter Reginam; et infantem portauen-
ritis sobolem Regi Joannis, quia hodie recessurus
erit Cesar ad patriam suam.“ Et Turcus valde am-
plexebatur dominum Valentini Therek, et per in-
terpretem multa swaua verba ei propinabat, et dein
ei eciam vestem purpuream deaureatam, et vnam
christam valde bonam exhortatam.

Quum intellexisset Valentinus Terek, quod wlt
Cesar de Buda extra ire, erat valde cautus; et dixit
dominis : „Audite, domini mei, non debemus omnes

extra ire ; quod est malum signum a Cesare Turco, quod wlt omnes nos exire de Buda. Non licet , neque decet ; sed solus e at frater Georgius cum Stephano Verbwchi, et nos quidem simus preparati ad pugnam contra Cesarem ; si ciuitatem wlt occupare , et vsque mortem ne damus sibi. Attamen sumus adhuc plus quam duo milia hominum. Quod si vos ibitis , ego non.“ Hec audiens Stephanus Verbwchi dixit aduersum Valentinum : „Ego miror super te , domine Valentine, quod adhuc dubites apud Cesarem Turcarum. Nonne dixi Magnificencie vestre , quod verba sunt tanquam evangelium Cesaris Turcarum. Quod si vestra non neglerit nobiscum venire ad Cesarem, statim omnem graciam suam erga nos et ipse affert.“ Et Valentinus dixit : „Sciatis bene. Vobis nil fiet, hoc ego bene scio ; sed mihi molestus erit.“ Petrovit dixit : „Ne terroris. Nil iterum nos equaliter per vestra Magnificencia graciam volumus inpetrare.“

Valentinus cucurrit ad hospicium cum suis studiosis militibus ; dixit militibus suis : ¹⁰⁹ | „Ecce ego ibo ad Cesarem cum dominis meis ; sed nunquam ego redibo amplius ad Budam.“ Dixerunt nepotes sui milites : „Ecce jam circuit nos ac angustiant vndique parte. Non possumus jam in armis cum aptis nostris militariis bellicis. Sed sunt hic in Buda cultores vinearum ; et vno accipiamus more suorum in vestibus induere vestram Magnificenciam, et ligonem super humerum tibi apponen. ; vel more vnum *putton*. Et ad Pest per januam Sancti Joannis Baptiste potes extra ire.“ Valentinus Therek hec audiens consilium sui nepotis milite ait: „Bene, inquit, erit.“

Interim venit legatus Turcus ad Valentinum. Ait cum hilari vultu dixit : „Jam domini magnates

operant vestram Magnificenciam solummodo. Et statim vestram Magnificenciam Cesar vlt renumerare, sicut tibi pollicitus est.“ Ait Valentinus : „Jam volo ire.“ Et dixit militibus suis : „Jam valete , fratres mei amantissimi!“ Et quidam ex eis lamentabantur eum : „Eris ab nobis, domine; et nos amplius non videbimus vestram Magnificenciam.“ ~~Et~~ amplexati sunt quilibet eum milites, et sic cum licencia acceptari ab eo relinquer., et liberos cum vxore sua precepit, quod sint tutores ac defensores eorum. Cumque extra Budam optimates Hungarorum , et seden. Valentinus Turcus super equum suum validum et bonum, tanquam miles hornauit se. Et dixit militibus suis : „Quod si possum Cesarem extra portam papilionis, quod et ipse nunquam ibit amplius ad Turciam Regni.“ Dixerunt milites sui : „Amen. Vtinam dat et concedat tibi Deus altissimus.“ Et quod viderunt jam ciuitates popoli extra eentes illos de Buda, multi virgines et vidue, et religiosi presagiabant, quod amplius non veniet Valentinus Therek ad Buda ; ad modum sicut Ectoris sua vxor Dromedenta , quando volebat extra ire simul extra Trojam contra Agamenonem ; quia ipsa viderat in somnis , quod vir suus non redibit amplius ad vrbum Troje. Sic Valentino presagabant, sicut scriptum est jam.

Cumque extra iuissent per januam Logott , duixerant eos ad vnum tentorium magnum precursor Turcus , et seden. residens in solio quasi Cesar fuisse. Mox cognouit Stephanus Verbwch ac cancellarius, quod non ille Cesar. „Nos jam ducti non bene sumus“. Dixit precursor Turcus : „Non est ille Cesar. Sed jussit vobis , vt aliquantulum expectetis , quia nunc venit de vrbe ^{109.} v. Constantinopol precursor,

et illum vlt exaudiri.“ Et jussit Cesar eis, vt exspectarent in Veteri Buda in papilione sua. Quum audissent, mox capite inclinan., et cum dolore meroris inceperunt subaudire. Et Turcus provisor eorum valde hijlari wltu aliciebat Hungaros optimates, vt ne dubitaret, quoniam Deus ordinabit, quomodo debet fari. Et perreixerunt ad Siccambriam; nolle velle debet vobis ire, ad quo iam Cesar precipiet. Dixit Valentinus : „Tamen ego dixi, quod sic fiet. Noh ve mihi; et vobis nil fiet.“ Et ait Valentinus adhuc ad Stephanum Verbwch : „Tu es jam causa mee mortis.“ Dixit Stephanus Verbwchy : „Ne timeas, quia litteras habeo Cesaris in sinu meo, quod si sentimus in infide sua periurum.“ Ait Valentinus : „O Deus, que me demencia cepit. Hoc dat mihi consilium, qui nunquam hastam suam contra hostem ad facie direxisset; neque in manu sua framea nuda extitisset ad furorem“ *).

Ibi tribus diebus et tribus noctibus bibebant et comedebant formido ingenio. Valde aliciebant basse, et alii vayuode, vt sint hilari, ne curent.

In die Dominico jussit Cesar infantem extra arcem portare, vt videret tanquam fratri sui Joannis Regis filium, sed Regina Elizabet permaneat in arce. Quod audisset nutrix pueri mulier, mox fecit clam conscribere vnam suplicationem cum querimoniis diuersis, quod puerum nutrisset plus quam ad intergrum, et non dedesset pro ea expensas ad lactinia pro puero. „Quod sola mendicaui in coquina comestionem, et potum sic mendicaui; et rogabam aliquod preedium vnam villulam ad sustentacionem pueri; neglexerunt

*) A sorok közt : „Vere Buda est carior, quam Cesaris.“

dare.“ Et ista suplicatio cum querimoniis erat intro ligata, et nutrix in cremio infantis apposuerat. Et Cesar videns illam scedulam, mox arripiens de businu pueri, et fecit Cesar perlegere. Et ad modum, quod interpretassent sibi, mox infantem accipien. in wlnas suas, et amplexauit infantem, et munera obtullit ei; videlicet ad manus pueri vnum de auro sculptum fulgido paruum baculum. Et dixit : „Ecce, fili mi fratri Joannis Regis, tibi dedit vel tradidi baculum pastoralem camporum, et montibus ac vallibus, vt possis digne et competenter regere ac inperare cum ditione tua Regiestatis regnicolis tuis.“ Et dedit rursus infantem ad nutricem in manus ejus, et nutrici dedit centum aureos florenos : „Vt cum hoc foueat infantem fratris mei Joannis Regis; deinceps plus dabo, solumodo mihi suplicabis.“ Et portauit ^{110.} | ad arcem puerum nutrix.

(CAPITULUM CV).

Inde tria milia pedites Cesaris apti erant ad pugnandum, et festinarunt ad impetum fecerunt ad portam Budensis ciuitatis. Et mox Hungaros de porta ciuitatis pedites extruserunt cum ictibus copiosis. Cum jam intrauerant, ceperunt per vicos ciuitatis Budensis currere, ac scrutare, quod si aliqua gens esset ordinata ad pugnandum contra eos. Quum vi- dissent contra eos nullum obstantem, juxta Sancti Georgii martiris congregauerant se; et vnum ascen dit ad ambitum sacelle Georgii martiris astan., in cepit ad modum ipsorum exordin., et tribus vicibus cum alta voce clamabant : „Halla, halla hoy.“ Et Hungari jam tacito mente admirabant, et nil presu-

mebant quicquam agere sew dicere. Sonuit in auribus jam militaribus Hungarorum, quod dominos optimates Hungaros Cesar sub framea sua capita priuati forent. Et valde serui dominorum perterriti erant; et nesciebant jam quicquam facere, sed vnatim batinam clam extra Budam exiliebant vltra Danubium ad Pesth.

Postea centurio eorum cucurrit erga Cesarem, et reserauit sibi, quod ciuitatem jam occupauissent. Et Cesar quod inaudiuisset jam a seruo suo Thurko, juxit ei, vt de viribus militariis colligerent arma sua de manibus suis. Et Turcus iterum cucurrite conuerso ad Budam, et sic inceperunt accipere arma de manibus Hungarorum, et cum felle corde reddebant eis de manibus suis, ac insuper marusipias cum cultellis suis lacerabant de cingulis suis.

Et postea venit Cesar ad ciuitatem Budam intravit, et hospicium habuit in domo cancellarii Stephani Verbech; et idie Dominico in profesto Decollationis Joannis Baptiste dum scribebant anno 1541.

Et sic post dominos Hungaros elegit idem Turcum prouisorem eorum; et Valentimum Thurcum detinuerunt. Et mox in metallo prompto posuerunt pedes suos. Et dicebat, quod vidit se ipsum mancipatum: „Vbi est fides Cesaris? Quodquod epistolas destinauit aureas scriptas, et insuper promisio sua.“ Ipsum in catenis ducebant, alios quidem sine impedimento. Cumque venissent intro ad Budam magnates, et steterunt jam coram Cesare; cancellarius mox litteras copiosas suas Cesaris, dicere incepit et proicere ad faciem suam, vt: „Vbi est, Cesar, fides tua? Hic littere Vestre Majestatis propriis manibus tuis scriptas. Nonne te donauit Rex Joannes cum copiosis cariis

muneribus, cum gemis, preciosis lapidibus et cum aliis diuersis preciosis rebus. Vbi est fides tua? Quod si hec nos sciemos instabilitatem tuam erga nos, alio modo curam haberemus de hac re.“ Et similiter Valentinus inceperat suam querimoniam proponere Cesaris Turcarum. Ait Cesar ad Valentinum ^{110.} v. Therék : „Valentine! Multos Turcos meos prostrasti per armam tuam ad terram, et non est jam hic in Hungaria non est vel nullus est, de quo jam formidarem solummodo de te. Sed juro ad fidem meam, quod tu non sentis mortem de arma mea; sed viuis dum tibi Deus concesserit diem et horam.“

Et ait Stephano cancellario : „Juro tibi per Deum meum, et ad fidem meam, et ad collom meum gutturis, et ad frameam meam, et ad panem meum quotidianum, quod vobis nil contingit aliquod malum, et ad mortem vobis non evenietur quidquam. Hic te dimitam Bude cum tuis cateruis, et cum Marco Deak, et in arce vnum magnum vayuodam in specie mei. Ipse imperat in arce, et tu quidem in ciuitate Budensi. Et Georgium fratrem, ac Petrouit, et Urbanum Battyani; vos sitis cum puero. Et Regina statim baiolat se cum puero ad Lippam, et vos cum ea, absque impedimento. Et dimittam ipsam cum thezauro suo, quia causa hec est, quod Germani semper infestant vos, ac inquieti essetis ab ipsis. Sed dico ad magnum Deum meum, quod ego ipsos edomare conabo.“

Et sic Cesar permisit eos in statu bono, et ait Georgio fratre, quod statim Regina preparet se ad iter aduersus Lippam. Et cucurrit frater Georgius et dixit pro Regina. Regina autem cum audien. audisset, quod Cesar ordinasset inter Hungaros cuilibet

stacionem Regina, ilico Regina gratulaba fuit, et precepit fratri Georgio, vt curros prepararet. Ait frater G(eorgius): „Curros habemus satis, sed equos non habemus, quia omnes consumsimus in obsidione.“ Et ad hec Regina : „Eas statim ad Cesarem, et dic sibi cum voce mea, et rogabis ab ipso equos ad curros.“ Frater Georgius curren. ad Cesarem, et peten. ab eo equos pro Regina. Et ait Cesar : „Non habetis equos?“ Ait frater Georgius : „Non habemus; quia Alemani nobiscum consumere fecerunt.“ Cesar risit super hec dicta fratris Georgii. Ait Cesar : „Equos tales ego non habeo, sed boues multos habeo inter castoris mei. Ex illis quantum placet et decet capietis de illis, et curribus vestris aplicate.“ Et frater Georgius quinquaginta ex pecudis elegit; et compellere fecerat ad arcem, et in decem curros aplauavit. Et cum rebus, ac thezauris suis Reginam super currum vnum sedere fecerunt.

Erat ista mocio Regine per unam ebdomadam, et post Joannis Decolacionis ad octauam diem per Ister flui citra Pesth nauigauerunt, et sic cum caterua sua ad Thiza Warsan peruenit.¹¹¹ | Et ibi Regina moram habuit tanquam per vnam ebdomadam, et suspirium accepissent; et ibi esum refocillandum habuerunt. Et postea autem nouiter ipsos alere fecerat. Inceperunt mori sua pars caterua Polonorum, quoniam gens tenua erat, non robusta, quam Hungari. Et ibi in ecclesia sepulta est ancilla vna preclara magnifica, et vhus magnificus Polonus similiter obitus fuit. Et ipsum jussit Regina sepellire. Quod vidit in loco Warsan pestem nascum Regina; postea Georgius jussit ciuibus equos ordinare ad curros Regine, et boues Cesaris pro loco darent. Et sic

factum erat. Et de opidulo Warsan cum peruenisset Regina ad Galw, et ibi duas ancillas sepelliuit in ecclesia. Vnde venerant jam per vadum flui Cris, et venissent ad Kwn Zent Martonj, et ibi vnum magnificum Polonum sepelliuit, et plebano obtullerant libaciones copiosas ad hosstiandum eis. Et sic ad Regina pervenerat ad Lippa cum suis cateruis, quia erat cum ea Petrouit, et Vrbanus Battyani, et frater Georgius et alii multi erant cum ea.

(CAPITULUM CVI).

Inde jam Bude recesserat Cesar Thurcarum ad domum suam cum magno triumpho, quia jam Budam ad manus suas reclusit.

Quum jam dominus Verbwchj resideret Bude, et vnuis bassa in arce resideret; Thurci jam incepserant animas Hungarorum depredare, ac in captiuitatem vinctos perducere ad vrbum Budensem. Et dominus cancellarius, quod videret talia facere Turcarum stupra, incepit eos corrigere verbis suis, et precipere eis, vt de tali facinoris decessarent. Et jam secundario Thurci depredassent vnam villam, et quod ville patronam deduxerant ad Budam. Et illa, quod vidit Marcum Deak, eiwlanc. ac lacrimata domina deprecabat Marcum Litteratum, vt dominus cancellarius ne admiteret ipsam portare ad Turciam; „quia si me potest absoluere de manibus Turcarum, extunc possessionem suam sibi eligeret in perpetue.“ Hec verba mulieris nobili Litteratus Marcus referauit domino cancellario; et cum hec sencien. dominus cancellarius, mandauit, vt equum sibi portarent sellatum. Et portauerant, ascenden. super equum suum;

et volebat ad bassam ire, qui erat in ciuitate compositus per Cesarem Turcarum secundus bassa. Et Turehi valde horrebant eum dominum cancellarium, quod latrocinium eis non permittebat facere. Quod equitaret dominus cancellarius ad locum Zombathel, et Turci inceperunt eum minare ac clamore verbo : „Iste *cauor**) debet mortem pati“, 111. | v. lingua Izmaelitica proclamabant. Que Marko Deak intelligens eorum per linguam Turcalium dixit ad cancellarium Verbwch : „Domine reuertamur ad hospicium, quia male dicunt pagani, quod si pro domina nobilica volumus suplicare, extunc male habemus.“ Quod audiens cancellarius : „Melius esset mihi mori hic in obsidione, quam mihi istam penuriam hic habere.“ Reiterati sunt ilico ad hospicium, et nil potuerunt remedium pro ea adipisci.

Et secundo die in arcem invitare fecerat magnus bassa ad prandium dominum cancellarium. Quidam ex cubiculariis dicebant sibi, quod evitaret se a prandiis eorum, et a potacionibus suorum ; precipue Marko Deak consulebat eum. Sed incessanter veniebant post ipsum, et iuit circa bassam in arce Budam. Et ibi laute tractauissent et bene eum, venit ad hospicium post absolutum prandium. Et dum scribebat super mensam, dixit : „Vere frigorem habeo.“ Et tercia die obdormiuit in Domino sine confessione.

Et simpliciter portabant corpus eius tanquam pecudis artus, et cito in uno sepulcro marmoreo condiderunt sw proicerunt, vt Turci cito ne sentirent, donec thezaurum suum cubicularii celarent. Dum diuertisset de ecclesia Sancta Maria Magdalene,

*) Azaz : „giaur“

tunc jam bassa de arce elegit aliquos suos ad occupandum vascula argenteria , et alia res preciosas. Parum potuerunt quicquid cubicularii domini cancellarii rappere , sed cuncta thezaurum in auro, iu pecuniis , et in vasculis argenteriis , et alia multa preciosas res , scilicet in indumentis precipue , constabant sibi in duobus milia florenorum.

Et propterea Emericus Verbech filius suus contra Turkas repugnabat, et optimus miles erat , et melior miles a patre in centuplo, et fortunatus bonus. Quum neglexerat Rex Ferdinandus eum ad quingentos equos soluere mensionariam , mox depositus militiam suam contra Turkos , et se ipsum dedit ad domesticum vt paterfamilias in Transilwaniam.

Et inde quod jam sepultus fuisset Stephanus cancellarius apud edem Sancte Marie Magdalene ibidem Bude , mox magnus bassa nunciauit Marco Litterato , quod cucurreret circa ipsum quamprimum. Ipsum pauperum Turci animabant blando sermone, quod wlt sibi donare cum aliquo veste ac cum pecuniis bassa. Cumque appropinquasset , et coram basse astarent , mox jusit eum vestire cum cubiculariis jam basse , rapien. eum , et in magna clouaca truderunt. Et sic donauerunt eum cum abhominabilia stercora , et sic Turcarum est mos. Dicunt ipsi : „Interface prius apes , et sic post absinteam mella sapit.“ Hic jam talis tangit authoritas : „Maledictus est homo , qui confidit 112. | in homine.“ Et Valentinus Therek confidebat in litteris scriptis Cesaris Zollan Zelim *), et cum ipso Cesar duxit ad urbem Constantinopolym cum aureis litteris suis scriptis, et

*) Későbbi kéz által kitörülve.

dicebat prius, quod est ewangelium verba Cesaris. Quomodo talis fidem contra Christianum Principem, qui non venit ad lauacrum et renouacionem Spiritus Sancti Paracliti. Ergo „Maledictus est homo, qui confidit in pagano ;“ quia neque conuenire potest tecum etc.

(CAPITULUM CVII).

Dum scriberent anno 1542 jam quarta vice Petrus Priny commouit eciam Ferdinandum Regem cum consilio suo vanitatis, et Regi Ferdinando expensa sua inania, quod nullum lucrum obtinuissent sibi de, in animo iniquitatis. Eciam bellum magnum Rex Ferdinandus nascere fecerat, ita quod preterita bella sua nil erat sicut ista vltima. Videlicet erat Dux Saxonie, secundus Dux erat de Slesia, tertius Dux erat de Burgundia, quartus Dux erat de Ispania. Et erant isti Duces exceptis Ispaniarum Ducis omnes Lutteriani. Et portauerat Dux Saxonie secum Philipum Melanton, in castore suo predicabat contra immaculatam Romanam sew Sedem Apostolicam. Et erant ex parte Hungari optimates multi, ita quod intro presentauerant sese cum hornamentis bellicis suis ac equis cespitibus, quod aliena gens non poterant satis admirari. Et laudabant eos demum, videlicet erat Andreas Bator, erat Petrus Priny, erat Gasperus Seredi; erat Hungarus miles Stephanus Lossoncy, erat adolescens Emericus Verbwch, erant fratres tres verissimi milites ac processi de Scitica gente Melchior Balasi cum germanis suis; erat ibi Nadasdi Thomas, et sic de singulis. Hungarorum milites multi apparebant pauperes; et quilibet gens,

qui habebant ducem suum, per se habebant castorem suum, et Hungari similiter. Et Tracianus vnuis miles nomine Petrus Bakyt, et miles iste cum Hungaris adjungebat se. Et iuxta Ister flui castra metati erant infra Vacie per campum ad tria miliaria versus Buda Pesth.

Quum ego audiui, et vidi, quod essent sine auctoritate papalis et Beatorum Apostolorum Petri et Pauli, et sine absolucione poena, et a culpa carerent, et sese non humilian. sub authoritate Beatorum Petri et Pauli Apostolorum; ego dixi: „Gens contumacia, gens rebella, gens superba, gens absque licencia Christi pastore; et nil preualebunt aduersus Turcarum.“ Et prolixare fecerunt gentes eorum, quia non habebant directorem bonum. Quod si repente obsedere volebant ciuitatem Pesth, cito portuissent arripare ciuitatem Pesth, sed insane mentis erant. Demum omnes duces vel quatuor obsedebant Pesth ciuitatem; sed jam Turci multi venerant ad adjuandum partes suos super ^{112. v.} terram et aquam. Et jam intus in ciuitate juxta murum fossam profundam fodebant; et insuper cum maxima granda vecte metallo repagulabant fluum Ister ultra ciuitatem Pestien. ad Budam. Et tam artificiose et dure recluserant Danubium, quod nulla carina de orso a parte Germanorum poterat descendere; nec se orso a parte ettnicorum classes suorum. Et illi duces valde expugnauerant murum Pestiensium, quod sex quadriga potuissent intrare. Et iterum nocte Turci refocillabant cum terra, et cum sordibus.